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OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

Propuesta de Resolución Provisional relativa a la concesión de las 

subvenciones a Programas de interés general, dirigidas a fines de 

interés social a desarrollar por entidades del tercer sector de la Ciu-
dad Autónoma de Ceuta, con cargo a la asignación tributaria del 0,7 

% del IRPF. 
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OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
 

193.-                 ANUNCIO 

 
PROPUESTA RESOLUCIÓN PROVISIONAL 

 
ANTECEDENTES DE HECHO.-  
 
La Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1988, creó el programa de subvenciones con 
cargo a la asignación tributaria del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas como un procedimiento gestionado íntegra-
mente por la Administración General del Estado, en el que las ayudas se otorgan en régimen de concurrencia competitiva para 
todo el territorio nacional.  
 
Desde entonces y hasta la actualidad se han sucedido diversas regulaciones como consecuencia de la alta conflictividad constitu-
cional de este programa hasta que, finalmente, la sentencia del Tribunal Constitucional 9/2017, de 19 de enero de 2017 (Asunto- 
4777/2016), ha venido a declarar la inconstitucionalidad de diversos preceptos de la última convocatoria y ha instado al Go-
bierno a abordar sin demora la modificación del marco regulador de estas subvenciones, a fin de acomodarlo definitivamente a 
la doctrina constitucional, adaptándola al régimen de competencias fijado en la Constitución.  
 
A lo largo de estos años, la jurisprudencia del Tribunal Constitucional ha establecido que, si bien las subvenciones destinadas a 
asistencia social deben gestionarse por las Comunidades Autónomas porque recaen en su estricto ámbito de competencias, la 
gestión centralizada desde el Estado resulta admisible siempre que con ella se garantice una cierta igualdad de los posibles bene-
ficiarios de los programas sociales en todo el territorio nacional o cuando los programas presenten un carácter de supraterritoria-
lidad, que, no obstante, se ajuste a los criterios establecidos por el Alto Tribunal.  
 
En orden a dar cumplimiento a esta Sentencia, el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad actual Ministerio de Sani-
dad, Consumo y Bienestar Social, en colaboración con las entidades del tercer sector social y previo acuerdo con las comunida-
des autónomas dispuso un nuevo sistema basado en la existencia de dos tramos: uno estatal y otro autonómico, ajustado al orden 
de distribución de competencias entre el Estado y las comunidades autónomas.  
 
El crédito de esta convocatoria procede de la cantidad asignada a la Ciudad Autónoma de Ceuta, para actividades de interés ge-
neral consideradas de interés social en las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2023. 
 
Los Presupuestos Generales del Estado establecen que se destinarán a subvencionar actividades de interés general consideradas 
de interés social, en la forma que reglamentariamente se establezca, el 0,7 por ciento de la cuota íntegra del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y el 0,7 por ciento de la cuota íntegra del Impuesto de Sociedades correspondientes, en ambos ca-
sos, a los contribuyentes que manifiesten expresamente su voluntad en tal sentido. 
El reparto entre el tramo autonómico y el tramo estatal respetará los porcentajes que se establecieron en el acuerdo de 2017 res-
pecto al IRPF, pero ahora aplicado al total de los recursos: un 80% se distribuirán por las CCAA y un 20% por la Secretaría de 
Estado de Derechos Sociales entre las entidades estatales. 
 
En el marco del “Acuerdo Estable sobre los fondos del 0,7 del IRPF de Sociedades Destinados al Tercer Sector de Acción So-
cial' aprobado por el Pleno del Consejo Territorial de Servicios Sociales y del Sistema para la Autonomía y Atención a la Depen-
dencia, en su sesión del 18 de junio de 2021, se estableció un nuevo marco, con un horizonte de cinco años, en el que, entre otras 
cuestiones, se acordó lo siguiente: 
 

• Que el sistema de distribución de los fondos destinados a actividades de interés general consideradas de interés social 
entre un tramo estatal y otro autonómico comprendería, además de la asignación tributaria del 0,7 por ciento del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas y las dos terceras partes del valor del caudal relicto procedente de las herencias 
abintestato, la recientemente creada asignación tributaria correspondiente al 0,7 por ciento del Impuesto sobre Socieda-
des. 

• Avanzar progresivamente en el incremento del tramo autonómico con fondos procedentes del tramo estatal hasta alcan-
zar una distribución fija del 80%-20% en el año 2023. 

• Determinar la categoría de proyectos a financiar con cargo al tramo estatal y de manera directa por la Secretaría de Esta-
do de Derechos Sociales, siempre a favor de entidades del Tercer Sector de Acción Social de ámbito estatal. 

• Establecer los criterios objetivos que, sin perjuicio de posibles medidas correctoras, sería el que determinaría el reparto 
del tramo autonómico entre las comunidades autónomas y las ciudades con estatuto de autonomía.  

• Este acuerdo tendría una vigencia de 5 años, concluidos los cuales el Consejo Territorial podría revisarlo o prorrogarlo 
por otro periodo de igual duración. 

 
De acuerdo con el Acuerdo Estable sobre los fondos del 0,7 del IRPF de Sociedades Destinados al tercer Sector de Acción So-
cial de 18 de junio de 2021, el Consejo de Ministros, en su sesión de 28 de septiembre de ese mismo año aprobó el Real Decreto 
821/2021, de 28 de septiembre, por el que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones para la realiza-
ción de actividades de interés general consideradas de interés social, correspondientes a la Secretaría de Estado de Derechos 
Sociales 
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El total de recursos a distribuir este año ha ascendido a los 369.125.986 euros, un aumento del 13,41% de los fondos a distribuir 
este 2023 con respecto al año anterior. Este incremento se debe en parte gracias a la progresiva recuperación de la actividad eco-
nómica tras la crisis derivada de la pandemia en el año 2020, puesto que el montante a distribuir se corresponde con la recauda-
ción del ejercicio fiscal dos años anteriores al presente. En el caso concreto de los fondos destinados para las autonomías ascien-
de a un total de 295.300.789,21 euros, un 14,41% más respecto al reparto del año anterior. Se trata en este año 2023 del 80% del 
total de los fondos recaudados del 0,7%. Este porcentaje se alcanza por primera vez, tras el acuerdo en el Consejo Territorial de 
Servicios Sociales y el SAAD del 18 de junio de 2021, por el que se estableció que el tramo estatal se iría reduciendo progresi-
vamente en favor del autonómico hasta alcanzar la proporción 20-80 en este año. 
 
El reparto de fondos de esta convocatoria se ha realizado de acuerdo a lo pactado entre el Ministerio de Derechos Sociales y las 
comunidades y ciudades autónomas en el Consejo Territorial el pasado mes de junio de 2021. En el caso de La Rioja, Ceuta y 
Melilla se les ha garantizado el porcentaje que se venía aplicando en los años anteriores. Por otro lado, entre otros criterios, se ha 
se ha garantizado a todas las comunidades y ciudades un aumento del 5% con respecto a los fondos percibidos en el año 2022. 
 
Por tanto, le corresponde a la Ciudad Autónoma de Ceuta, la suma de 2.362.406,31€. 
 
El procedimiento de concesión de estas subvenciones se rige por el acuerdo de Consejo de Gobierno, de 11 de septiembre de 
2020, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de Subvenciones a programas de interés general dirigidas a 
fines de interés social a desarrollar por Entidades del Tercer Sector en la Ciudad Autónoma de la Ceuta, con cargo a la asigna-
ción tributaria del 0,7% del Impuesto sobre la Renta de las Personas, publicada en el BOCCE nº 6027, de 18 de septiembre de 
2020. 
 
El 3 de octubre de 3 se aprueba en Consejo de Gobierno, la convocatoria para la referida subvención, por una cantidad de 
2.362.406,31€, partida presupuestaria 480.36.231.3.010 “Convocatoria Subvenciones proyectos de interés general 0,7% IRPF”, 
publicándose el extracto de la convocatoria en BOCCE extraordinario nº 63, de 4 de octubre y el texto completo en la base de 
datos nacional de subvenciones.  
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO.- 
 
Primero.- Finalizado el plazo de presentación de solicitudes estipulado en la Convocatoria, y examinada la documentación pre-
sentada, se requirió a los interesados para que en el plazo improrrogable de diez días presentaran la documentación preceptiva o 
subsanaran las faltas advertidas. 
 
Segundo.- De conformidad con lo establecido en el artículo 12.4 de la convocatoria, se constituye el 17 de enero 2022, la Comi-
sión de Valoración de la Subvención,  al objeto de emitir informe final. 
 
Vistas las solicitudes presentadas, habiéndose observado los trámites del procedimiento y verificado el cumplimiento de los re-
quisitos legalmente establecidos, se procede a la evaluación de los proyectos por el órgano colegiado, de acuerdo con los crite-
rios de baremación del art. 13 de la convocatoria. 
 
Tercero.- Con los resultados de evaluación, según lo estipulado en el artículo 17 de la Bases el titular de la Consejería de Servi-
cios Sociales, a la vista de todo lo actuado y tras reunión del órgano colegiado, se formula propuesta de resolución, conforme a 
lo establecido en el artículo 24.4 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, de 17 de noviembre. 
 
ACUERDO.-  
 
Primero.- Proponer la concesión de las subvenciones que constan en el ANEXO I a las entidades y por los importes que en él se 
recogen que serán atendidas de conformidad con la financiación que tiene la convocatoria.  
    
Segundo.- Proponer la denegación y exclusión de las solicitudes que se recogen en el ANEXO II por las causas que en él se se-
ñalan.  
  
Tercero.- De conformidad con lo estipulado en el artículo 27 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones 
y artículo 82 Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se con-
cede a las personas interesadas, un plazo de 10 días hábiles desde el día siguiente de la publicación, para: 
 

• Alegar lo que estimen pertinente, en los términos que prevé la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

• Reformular el proyecto propuesto, en el caso de que el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisio-
nal sea inferior al que figura en su solicitud, en orden a ajustar los compromisos y condiciones a la subvención otorgable 
(artículo 14 convocatoria)  

 
En todo caso, caso se respetará el objeto, las condiciones, la finalidad y los criterios objetivos del programa presentado.  
 
La reformulación implicará la presentación de una nueva ficha económica conforme a la cuantía concedida, así 
como un resumen actualizado del proyecto. Obligatoriamente deberá mantener, como mínimo, la misma propor-
ción de aportación de la entidad comprometida en la propuesta inicial. La reducción de los fondos propios de for-
ma indiscriminada y no proporcional, supondrá el mantenimiento de la cuantía inicialmente propuesta por la 
entidad, y así se hará constar en la resolución definitiva. 
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• En los programas donde no se indicó cofinanciación y la cuantía concedida sea inferior a lo solicitado por la entidad, ésta 
deberá aportar, bien directamente o por financiación de terceros, la diferencia entre la cantidad solicitada y la concedida.  

 

• Comunicar su aceptación o renuncia expresa a la subvención propuesta. A estos efectos, la propuesta provisional se ten-
drá por aceptada: 

∘ 1º Cuando se transcurra el plazo concedido sin que las asociaciones o entidades beneficiarias provisionales comuni-
quen su  renuncia. 

∘ 2º  Cuando se presente reformulación conforme a la cuantía concedida. 
 

• La ausencia de presentación de la documentación relativa a la reformulación en el plazo mencionado, dará lugar a que se 
mantenga el contenido de la solicitud inicial según lo establecido en la Ley General de Subvenciones.  

 

• No podrá modificarse el presupuesto con posterioridad, salvo que concurran alguna de las causas recogidas en el art. 13 
de las Bases. 

 
Cuarto.- Se comunica a los interesados que la presente propuesta de resolución provisional, no crea ningún derecho a favor de 
las entidades, ni sobre las cuantías recogidas, hasta que se haga pública la resolución definitiva. 
 
Quinto.- Se procede a notificar esta propuesta provisional de resolución mediante su publicación en el Boletín Oficial de la Ciu-
dad Autónoma de Ceuta. 
 
 
NABILA BENZINA PAVÓN 
CONSEJERA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES 
FECHA 20/11/2023 
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